
Determinazione Dirigenziale n° 1399/2020 

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 524/2020

OGGETTO: I.I.S. "P. LEVI" IN COMUNE DI SAREZZO. OPERE DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA SPOGLIATOI E LOCALI A SERVIZIO
DELLE PALESTRE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CUP H99E20000560002 CIG
8415676388. AFFIDAMENTO DIRETTO IN FAVORE DELL'OPERATORE ECONOMICO
"PANIZZA 1914 S.R.L." CON SEDE LEGALE IN TRENZANO (BS). DEFINIZIONE E
RIPARTIZIONE DEL FONDO PER FUNZIONI TECNICHE AI SENSI DEL
REGOLAMENTO APPROVATO CON DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N. 458/2018 E SS.MM.II. PER ATTIVITÀ SVOLTE FINO ALLA FASE DI
AGGIUDICAZIONE LAVORI. 

Il Dirigente
Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori del
bilancio 2020/2022 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022;
il decreto del Presidente della Provincia n. 31/2019 del 01/02/2019, di conferimento all'Arch.
Giovan Maria Mazzoli dell'incarico di direzione del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale
con decorrenza 1° maggio 2019 fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia di
Brescia;

l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che pone a carico del Responsabile del
Procedimento di spesa l’emanazione delle determinazioni a contrarre;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 021 “Manutenzione
straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di istruzione superiore”
Obiettivo n. 00252 “Interventi di manutenzione straordinaria, riqualificazione energetica, risanamento
conservativo ed adeguamento e messa a norma degli edifici scolastici;
Premesso che:

si è reso necessario intervenire presso la palestra scolastica a servizio dell’Istituto di Istruzione
Superiore “Primo Levi” di Sarezzo (BS), in Via delle Bombe n.2, con degli interventi di tipo
manutentivo volti a migliorare i locali adibiti a spogliatoi, servizi igienici in generale;
è stato pertanto predisposto dai tecnici del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale, il
progetto di fattibilità tecnico economica, di cui all'articolo 23 comma 5 del D.lgs 50/2016 e
s.m.i., inerente alla realizzazione di opere di manutenzione straordinaria degli spogliatoi e dei
servizi igienici presso l'I.I.S. "Primo Levi" di Sarezzo, per una spesa complessiva di € 130.000,00
di cui € 99.500,00 per lavori ed oneri della sicurezza ed € 30.500,00 per somme a disposizione
dell'Amministrazione;
con Decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 117/2020 del 11/06/2020 è stato disposto
di approvare il progetto di fattibilità tecnico economica, che pur non materialmente allegato al
presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale, relativo ai lavori di
manutenzione straordinaria degli spogliatoi e dei servizi igienici presso l'I.I.S. “Primo Levi” in
comune di Sarezzo, per una spesa complessiva di € 130.000,00, di cui € 99.500,00 per lavori,

N.1399/2020

Documento firmato digitalmente



comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso nella misura di € 3.500,00, ed €
30.500,00 per somme a disposizione dell'amministrazione per Iva, spese ed imprevisti;

Considerato che:
è stato predisposto dai tecnici del settore il progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto per
l’importo complessivo di € 130.000,00, di cui € 99.999,00 per lavori, comprensivi di oneri per la
sicurezza nella misura di € 3.000,00 per oneri per la sicurezza ed € 30.001,00 per somme a
disposizione dell’Amministrazione (I.V.A. 22%, spese tecniche, fondo incentivante ed
imprevisti);

è stato predisposto il Capitolato Speciale d'Appalto per i lavori in oggetto, per una spesa di €
99.999,00, di cui € 96.999,00 per lavori ed € 3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso;
con determinazione dirigenziale n. 1184/2020 del 03/09/2020 è stato disposto di procedere, in
considerazione del regime derogatorio alle norme del Codice dei contratti, nella fattispecie che
qui rileva, alle disposizioni di cui all'art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
introdotto dal Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 ed in considerazione della Circolare a firma
del Segretario Generale Prot. n. 116553/2020 recante “Indicazioni operative per l’affidamento
dei contratti pubblici in vigenza del d.l. 16/07/2020, n. 76”, all'aggiudicazione dei lavori
mediante selezione del contraente con la procedura di affidamento diretto di cui all'art. 1, commi
1 e 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020 ed in considerazione della Circolare a firma del
Segretario Generale Prot. n. 116553/2020 recante “Indicazioni operative per l’affidamento dei
contratti pubblici in vigenza del d.l. 16/07/2020, n. 76”, previo confronto concorrenziale tramite
la valutazione di tre preventivi ed applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., mediante lo strumento del mercato
elettronico di ARIA - Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A, utilizzando la
piattaforma elettronica di e-procurement Sintel per l'esecuzione dell'informale indagine di
mercato;

in data 08/09/2020 è stata avviata sulla piattaforma elettronica Sintel di ARIA S.p.A. la
procedura ID 128678217 provvedendo ad invitare i sottoelencati operatori economici a
presentare la propria migliore offerta:

“Sinco s.r.l.” Via Giardino n. 46 Chiari (BS) Codice Fiscale/Partita Iva: 02816690982 1.
“Panizza 1914 s.r.l.” Via Trento n. 80 Trenzano (BS) Codice Fiscale/Partita Iva:
03520170980

2.

“Impresa Edile F.lli Fracassi di Ugo Fracassi” Via Ponte Zigole, 41 Bovegno (BS) Codice
Fiscale: FRCGTR63M10B157D Partita Iva: 04061200988 ;

3.

in esito alla procedura ID n. 128678217, come si evince dal Report_2024284_2020-09-23-11-45-
21 Sintel a firma del RUP Arch. Margherita Colombini, acquisito in atti, entro il termine utile per
la presentazione delle offerte fissato per le ore 12,00 del giorno 21/09/2020 è pervenuta n. 1
offerta, da parte dell'operatore economico “Panizza 1914 s.r.l.” Via Trento n. 80 Trenzano (BS),
Codice Fiscale/Partita Iva: 03520170980, nella persona del legale rappresentante Sig. Ubaldo
Panizza, di ribasso dell'1,00% sull'importo preventivato;
dalla comparazione delle offerte risulta che l'offerta, ammissibile, congrua e conveniente rispetto
ai criteri amministrativi e tecnici generali di riferimento risulta essere quella dell'operatore
economico “Panizza 1914 s.r.l.” Via Trento n. 80 Trenzano (BS) Codice Fiscale/Partita Iva:
03520170980, con ribasso dell'1,00% sull'importo preventivato, per un importo contrattuale
determinato pertanto in € 99.029,01, Iva esclusa, di cui € 96.029,01 per i lavori, al netto del
ribasso, ed € 3.000,00 per oneri sicurezza, oltre Iva 22% pari ad € 21.786,38 per complessivi per
complessivi € 120.815,39;

Dato atto che:
con legge 11 settembre 2020, n. 120, è stato convertito, con modificazioni, il Decreto Legge 16
luglio 2020, n. 76, e che tali modificazioni, pur riguardando l'art. 1, comma 2 lettera a) del D.L.,
ai sensi del quale, con determinazione dirigenziale n. 1184/2020 del 03/09/2020 si è disposto di
procedere all'affidamento, hanno novellato l'art. 1 comma 2, lettera a) in ordine all'importo
indicato quale soglia di riferimento per il ricorso all'istituto dell'affidamento diretto in caso di
forniture e servizi e non a quello per il ricorso in caso di lavori, che si conferma in € 150.000,00: 

N.1399/2020

Documento firmato digitalmente



dall'esame della documentazione presentata non sono emersi fatti od elementi ostativi
all'affidamento, avendo l'operatore economico dichiarato di essere in possesso dei requisiti di
ordine generale e speciale per l'affidamento degli appalti nonché dei requisiti richiesti, di
assumere, a pena di nullità assoluta del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
di cui alla legge 136/2010 e ss.mm.ii.;
sulla piattaforma elettronica di e-procurement Sintel è stata disposta, pertanto, la proposta di
aggiudicazione nei confronti dell'operatore economico “Panizza 1914 s.r.l.” Via Trento n. 80
Trenzano (BS) Codice Fiscale/Partita Iva: 03520170980, a seguito di offerta di ribasso
dell'1,00% sull'importo preventivato, per un importo contrattuale determinato pertanto in €
99.029,01, Iva esclusa, di cui € 96.029,01 per i lavori, al netto del ribasso, ed € 3.000,00 per
oneri sicurezza, Iva esclusa;

Ritenuto infine, per quanto premesso,
in esito a procedura ID n. 128678217, espletata tramite piattaforma elettronica di e-procurement “
SINTEL” di ARIA - Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A, di procedere
all'affidamento diretto, ancorché non efficace, dei lavori “I.I.S. “P. Levi” in comune di Sarezzo.
Opere di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza spogliatoi e locali a servizio delle
palestre. CUP H99E20000560002 CIG 8415676388”, in favore dell'operatore economico
“Panizza 1914 s.r.l.” Via Trento n. 80 Trenzano (BS) Codice Fiscale/Partita Iva: 03520170980,
per un corrispettivo determinato, a seguito di offerta di ribasso dell'1,00% sull'importo
preventivato, in € 99.029,01, Iva esclusa, di cui € 96.029,01 per i lavori, al netto del ribasso, ed €
3.000,00 per oneri sicurezza, oltre Iva 22% pari ad € 21.786,38 per complessivi per complessivi €
120.815,39;
di dare atto che il processo di selezione del contraente è impostato nel rispetto, tra gli altri, dei
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, parità di trattamento dettati
dall’ordinamento nazionale e comunitario e configurati come principi generali dell’attività
contrattuale delle amministrazioni pubbliche dall’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare,
l'articolo 113 (Incentivi per funzioni tecniche);
Visto il “Regolamento per la disciplina del Fondo destinato agli incentivi per funzioni tecniche di cui
all’articolo 113 del Codice dei Contratti” (di seguito Regolamento), approvato con DPP n. 458/2018 e
modificato con DPP 64/2019 e con DPP 177/2019;
Ritenuto, ai sensi dell'articolo 5, comma 12 del Regolamento, di procedere alla definizione del Fondo
e alla ripartizione dello stesso tra il personale coinvolto;
Verificato che:

i lavori in oggetto rientrano tra quelli previsti dalla disciplina incentivante di cui all’articolo 1 del
Regolamento e, in particolare, trattandosi di lavori di manutenzione straordinaria, essi si
caratterizzano per una particolare complessità;

a.

le attività oggetto di incentivo si sono effettivamente svolte dopo il 1° gennaio 2018 e pertanto, ai
sensi dell’articolo 13 del Regolamento, rientrano nell’ambito di applicazione dello stesso;

b.

il Fondo per funzioni tecniche, per le attività svolte fino alla fase di aggiudicazione dei
lavori, viene determinato nella percentuale del 1,90% dell’importo posto a base di gara, in
applicazione dei parametri previsti dalle Tabelle A-B-C di cui all’articolo 2, comma 1, del
Regolamento, secondo quanto di seguito indicato:

1.

Tabella Descrizione Aliquota %

TAB.A – IMPORTO DEL
LAVORO

sup.a euro 40.000,00 e sino
ad euro 500.000,00

50

TAB.B – TIPOLOGIA LAVORO Nuove opere strade-spazi
pubblici – verde e
manutenzioni straordinarie in
generale 

40

TAB.C – MAGGIORAZIONI DI
ALIQUOTA

per i lavori che abbiano
caratteristiche di particolare
complessità sotto il profilo
tecnico e/o artistico e/o

5

N.1399/2020

Documento firmato digitalmente



soggette ad autorizzazioni di
Enti esterni

RISULTATO {[A+B+C] < = 100} X 2% 95
la quota del Fondo da riservare al personale destinatario dell'incentivo, per le attività svolte fino
alla fase di aggiudicazione dei lavori, stimata in € 536,90 (pari all'80% del Fondo stesso al netto
delle riduzioni operate dal RUP per le prestazioni esterne ai sensi dell'articolo 6, comma 2 del
Regolamento), viene ripartita ai sensi dell’articolo 3 del Regolamento, come da allegata Tabella,
nel rispetto delle percentuali previste dall’articolo 5 del Regolamento stesso;

c.

è osservato l’articolo 6 del Regolamento, a mente del quale le quote parti dell’incentivo
corrispondenti a prestazioni non svolte dai dipendenti, in quanto affidate a personale esterno
all’organico della Provincia di Brescia, incrementano la quota del fondo di cui all’articolo 113,
comma 4 del Codice dei Contratti e non possono essere ridistribuite fra gli altri destinatari;

d.

le modalità di individuazione del personale coinvolto sono conformi a quanto previsto all'articolo
4 del Regolamento

e.

ai sensi dell'articolo 8, comma 5 del Regolamento, al fine di prevenire possibili situazioni di
conflitto di interessi, l'accertamento del buon esito dell'attività di Responsabile Unico del
Procedimento viene svolta direttamente dal sottoscritto dirigente, non destinatario dell'incentivo
in discorso;

a.

Dato atto, infine, che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 113, comma 4, del Decreto Legislativo
50/2016 e ss.mm.ii., non si è proceduto all'accantonamento del restante 20% delle risorse finanziarie
del fondo di cui al comma 2 del medesimo Decreto, trattandosi di risorse derivanti da finanziamenti a
destinazione vincolata;
Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, il
Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in legge,
con modificazioni, del citato Decreto Legge n. 32/2019, e ss.mm.ii.;
il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020,
n. 120;
il Durc INAIL_22955997 in corso di validità, attestante la regolarità contributiva dell'affidatario;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2020-2022,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 13/2020 del 30/01/2020;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di procedere, per i motivi esposti in premessa che integralmente si accolgono, all'aggiudicazione
per affidamento diretto, ancorché non efficace, dei lavori “I.I.S. “P. Levi” in comune di Sarezzo.
Opere di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza spogliatoi e locali a servizio delle
palestre. CUP H99E20000560002 CIG 8415676388”, in esito a procedura ID n. 128678217,
espletata tramite piattaforma elettronica di e-procurement SINTEL di ARIA - Azienda Regionale
per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A, in favore dell'operatore economico “Panizza 1914 s.r.l.”
Via Trento n. 80 Trenzano (BS) Codice Fiscale/Partita Iva: 03520170980, per un corrispettivo
determinato, a seguito di offerta di ribasso dell'1,00% sull'importo preventivato, in € 99.029,01,
Iva esclusa, di cui € 96.029,01 per i lavori, al netto del ribasso, ed € 3.000,00 per oneri sicurezza,
oltre Iva 22% pari ad € 21.786,38 per complessivi per complessivi € 120.815,39;

1.

di approvare il nuovo quadro economico a seguito delle risultanze della procedura:2.
A) Lavori  € 96.029,01

Oneri per la sicurezza  € 3.000,00

Totale Lavori  € 99.029,01

B) Iva lavori 22%  € 21.786,38

N.1399/2020

Documento firmato digitalmente



Spese tecniche CNPAIA e Iva € 5.600,00

Accantonamento 2% Fondo incentivante  € 1.999,98

Imprevisti, allacciamenti  € 401,24

Economie di gara € 1.183,39

Totale somme a disposizione  € 30.970,99

Costo totale intervento  € 130.000,00
di dare atto che la la spesa complessiva di € 130.000,00 è imputata alla Missione 04 Programma
02 Capitolo 90001057 Impegno 2020/1324;

3.

di nominare, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., nel ruolo
di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), l'Arch. Margherita Colombini, Funzionario
Tecnico del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale;

4.

di individuare, nel ruolo di Direttore dei lavori il Geom. Riccardo Regenzi, Istruttore Tecnico del
Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale;

5.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’aggiudicazione l'affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riportano il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP:
H99E20000560002 ed il Codice Identificativo Gara CIG: 8415676388;

6.

di dare, infine, atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica
dei prescritti requisiti di legge in capo all'affidatario;

7.

di quantificare, ai sensi del Regolamento per la disciplina del Fondo destinato agli incentivi per
funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del Codice dei Contratti, l’importo del Fondo da
ripartire tra il personale interessato per l'appalto “I.I.S. “P. Levi” in comune di Sarezzo. Opere di
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza spogliatoi e locali a servizio delle palestre. CUP
H99E20000560002 CIG 8415676388” in € 536,90, per attività svolte fino alla fase di
aggiudicazione lavori;

8.

di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 113, comma 4, del Decreto Legislativo
50/2016 e ss.mm.ii., non si è proceduto all'accantonamento del restante 20% delle risorse
finanziarie del fondo di cui al comma 2 del medesimo Decreto, trattandosi di risorse derivanti da
finanziamenti a destinazione vincolata;

9.

di approvare la Tabella allegata, che è parte integrante e sostanziale del presente atto, recante la
elencazione del personale coinvolto e le relative percentuali di ripartizione del Fondo;

10.

di imputare la spesa di € 536,90 alla Missione 04 Programma 02 Capitolo 90001057 Impegno
2020/1324;

11.

di emettere mandato di pagamento per l'importo di cui al punto 5 e contestuale reversale di
incasso al capitolo di entrata n. 3500042 del bilancio di previsione esercizio 2020;

12.

di impegnare la spesa di € 536,90, pari alla quota del Fondo da riservare al personale destinatario
dell'incentivo alla Missione 1 Programma 3 Capitolo 1000981;

13.

di provvedere con successivo atto alla liquidazione dell’incentivo al personale coinvolto, previo
accertamento positivo delle specifiche attività effettivamente svolte ai sensi di quanto previsto all
'articolo 8 del Regolamento.

14.

Brescia, lì 12-10-2020 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1399/2020

Documento firmato digitalmente


